

# Governo de Mato Grosso FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO



# GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER



1)Ata 003/2024 da reunião ordinária do Colegiado do Curso de Ciências Biológicas. 2) Aos três dias do mês de julho de 2024, na UNEMAT - Sala da SEOC, situada no Câmpus Universitário Eugênio Carlos Stieler, Avenida Inácio Bitencourt Cardoso, Bairro Jardim Aeroporto, Tangará da Serra-MT, sob a presidência da Prof. Cristiane Regina do Amaral Duarte, Presidente do Colegiado de Ciências Biológicas, e secretariada por mim, Laiz Fernanda Karlinski Torres, a reunião ordinária do Colegiado teve início às 14h05min. 3) Estavam presentes os representantes docentes: Alex Rodrigues Borges, Ana Lucia Andruchak, Diones Krinski e Rogério Benedito da Silva Añez; o representante técnico: Anildo Ferreira Machado; e a representante discente Rafaela Porta Araújo. Os representantes, docente Edenir Maria Serigatto e técnico Edilson Aranda, justificaram as ausências. Informe: 1) Posse dos membros docentes eleitos pelo Edital nº 001/2024: Ana Lúcia Andruchak e Rogério Benedito da Silva Añez; 2) Prof. Rogério informou que estará de licença prêmio após as férias docentes e que a Prof. Sueide coordenará o PIBID de Biologia neste período, com desmembramento entre a cidade de Tangará da Serra e Nova Olímpia. Inclusão de Pauta: 1) Assinaturas de Termo de TCC e Estágio Supervisionado de Bacharelado; 2) Revisão da Normatização de Aproveitamento de carga horária realizada em PIBID e Residência Pedagógica nas disciplinas de Estágio Supervisionado de Licenciatura; 3) Discussão sobre ingressos que já são licenciados em Ciências Biológicas e desejam se matricular na estrutura Bacharelado; APROVADAS as inclusões. 4) Pautas do dia: 4.1) Homologação da Ata nº 002/2024 do dia 22 de maio de 2024; APROVADA com abstenção da Prof. Ana Lucia e do Prof. Rogério, pois ainda não haviam tomado posse neste colegiado. 4.2) Homologação dos Pareceres Ad referendum: a) 016/2024: A Acadêmica Gislaine Aparecida Rodrigues, do Curso de Licenciatura e Bacharelado em Ciências Biológicas, solicita o Aproveitamento de Estudos em disciplinas do Curso de Administração-TGA - UNEMAT; b) 017/2024: trata do aproveitamento total da disciplina Psicologia da Educação pela acadêmica Naomy de Lima Arrais, após cumprimento do plano de trabalho elaborado pela docente Cecília de Campos

### SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados

https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=19690201-8275

Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br









# Governo de Mato Grosso FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO



# GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER



França. Todos os pareceres foram APROVADOS. 4.3) Situação de disciplinas com carga horária presencial reduzida e possível consequência na taxa de reprovações ou desistências/abandono das disciplinas; APROVADO que seja feito um levantamento dos números e seja encaminhada para discussão em reunião pedagógica. 4.4) Assinaturas de Termo de TCC e Estágio Supervisionado de Bacharelado; APROVADO que seja encaminhado ao Núcleo Docente Estruturante (NDE) para discussões e deliberações sobre o assunto. 4.5) Revisão da Normatização de Aproveitamento carga horária realizada em PIBID e Residência Pedagógica nas disciplinas de Estágio Supervisionado de Licenciatura; para que o PIBID seja considerado o único programa de aproveitamento do Estágio, uma vez que não há mais residência pedagógica; APROVADO que seja encaminhado ao Núcleo Docente Estruturante (NDE) para discussões e deliberações sobre o assunto. 4.5) Discussão sobre ingressos de acadêmicos que já são licenciados em Ciências Biológicas e desejam se matricular na estrutura Bacharelado; APROVADO que seja encaminhado ao Núcleo Docente Estruturante (NDE) para discussões e deliberações sobre o assunto. 5) Nada mais havendo a tratar, a Presidente declarou encerrada a reunião às 15h09min e eu, Laiz Fernanda Karlinski Torres, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelos demais presentes

Laiz Fernanda Karlinski Torres
Cristiane Regina do Amaral Duarte
Alex Rodrigues Borges
Ana Lúcia Andruchak
Diones Krinski
Anildo Ferreira Machado
Rafaela Porta Araújo

### SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados

https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=19690201-8275

Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br





